

Nr 155.

AF herr **Lindhagen**, *om skrifvelse till Kungl. Maj:t angående rätt för kvinna att innehafva klockarebefattning.*

Enligt gällande kyrkolag anses kvinna sakna rättighet att söka och innehafva klockarebefattning. Emellertid har Kungl. Maj:t pläгат på ansökan meddelat kvinna dispens att söka sådan syssla dock vanligen endast i viss församling, någon gång för ett helt stift. Ansökning att få söka klockarebefattning inom hela riket lärer åter städse eller åtminstone i regel afslagits.

Kvinnor kunna däremot obehindradt söka organist- och kyrkosångarbefattningar och aflägga de för dylik befordran stadgade examina antingen vid musikkonservatoriet i Stockholm eller inför domkyrkoorganisterna i det öfriga riket. Nu är det emellertid så, att de flesta dylika befattningar äro förenade med klockaretjänst. Enligt en statistik af år 1907 kunde på grund af detta skäl af 2,191 kyrkomusikerbefattningar inom riket endast 145 sökas af kvinnor. De öfriga 2,046 voro förenade med klockaretjänst. Man kan således säga, att äfven kyrkomusikerbefattningarna praktiskt taget äro stängda för kvinnor.

Detta är orättvist och äfven främmande för vår tids åskådning. Redan den omständigheten, att Kungl. Maj:t tilltror sig kunna på administrativ väg meddela dispens, utgör ett bevis för, att kyrkolagens föreskrift anses så föråldrad, att den ej behöfver efterlevas.

Obilligt är också, att kvinnor få utbilda sig till kyrkomusikerbefattningar, hvaraf de ganska talrikt begagna sig, utan att sedan kunna erhålla dylik befattning annat än undantagsvis eller efter särskild dispensansökning ifråga om rätt att söka klockaresyssla. Liksom genom grundlagsändring år 1909 medgafs kvinna rätt att icke blott studera utan äfven utnämnas till lärarebefattningar med flera beställningar bör en motsvarande rätt äfven i detta fall komma till stånd.

Man kan säga, att den riktigaste lösningen vore att alldeles afskaffa hela klockareinstitutionen. Fråga därom har också förevarit, men lärar ännu ligga i vida fältet. Så länge klockarebefattningarna finnas kvar, föreligger intet skäl att göra dem till ett uteslutande privilegium för männen.

Fråga om lagstadgad rätt för kvinna att innehafva klockaresyssla har tidigare förevarit.

I enlighet med rikets ständers beslut vid 1859—1860 års riksdag lämnades genom kungörelsen den 8 mars 1861 det medgifvande, att församling ägde att till bestridande af organistbefattning, där denna ej var med klockarsyssla förenad, antaga kvinna, hvilken fullgjort hvad författningarna i öfrigt stadgade för kompetens till sådan befattning. Vid nämnda riksdag förelåg jämväl förslag, att kvinna måtte kunna antagas till klockare, men denna framställning blef af allmänna besvärs- och ekonomiutskottet afstyrkt och lyckades ej heller tillvinna sig ständernas bifall.

Vid 1885 års riksdag väcktes inom Andra kammaren en motion i enahanda syfte. Denna motion, som af kammaren hänvisades till tillfälligt utskott, blef af nämnda utskott afstyrkt under erinran att, då Kungl. Maj:t vid åtskilliga tillfällen i anledning af gjorda ansökningar medelat resolutioner, af hvilka klart framginge, det egenskapen att vara kvinna icke utgjorde hinder för sökande af klockarebefattning, den rättighet, som motionen åsyftade bereda kvinnan, måste anses vara för handen. Efter ett kortare meningsutbyte blef utskottets hemställan af kammaren bifallen, hvadan frågan förföll.

År 1892 kom frågan åter före genom en motion inom Andra kammaren. Motionen, denna gång hänvisad till lagutskottet, tillstyrktes af utskottet och bifölls i Andra kammaren efter en kort öfverläggning utan votering. Första kammaren åter afslog framställningen. Det framhölls uttryckligen, att detta skedde ej på grund af bristande kompetens hos kvinnan utan af två andra angifna anledningar.

Det första skälet var, att det måste väcka anstöt hos menigheten, om en kvinna uppträdde offentligt i en del förrättningar, som tillhörde klockarsysslan. Särskild betänklighet väckte det eventuella uppklifvandet till psalmtaffan under gudstjänsterna. Detta åskådningssätt jäfvades dock af det beslut, som samtidigt fattades i Andra kammaren, hvilken väl mer än den Första representerar menighetens uppfattningar. Kungl. Maj:t har länge också haft en annan mening, ty eljest skulle dispens ej meddelas. Vår tid har dessutom blifvit alltmer förtrogen och

van vid att äfven kvinnor kunna framträda offentligt. Slutligen kvarstår ju i hvarje fall församlingsbornas valrätt till klockarebefattningar.

Det andra skälet för Första kammarens afslag var, att en klockare i sin tjänsteutföring mången gång måste vistas i enrum med prästmannen eller färdas ensam med honom i förrättningar. Vore nu klockaren en kvinna, kunde detta gifva onda tungor anledning till att sprida åtskilligt förtal. Första kammaren var då liksom så mången gång annars vida sedligare än den Andra. Emellertid har Kungl. Maj:t genom sina dispensresolutioner anslutit sig till Andra kammarens uppfattning, att det går an. I ämbetsverken är det allt vanligare, att en manlig tjänsteman har gemensamt tjänsterum med en kvinnlig amanuens eller ett kvinnligt skrifbiträde utan att detta gifvit onda tungor något att säga. Man måste då antaga, att samarbetet mellan en kvinna och en prästman ännu mindre bör föranleda till några misstankar.

På grund af hvad sålunda anförts och med erinran, att en lagändring i det ifrågavarande syftet torde föranleda ett par smärre förändringar i folkskolestadgan och i 1861 års kungörelse, hemställer jag:

att Riksdagen måtte anhålla, att Kungl. Maj:t ville låta för Riksdagen framlägga förslag till bestämmelse, att kvinna må lika med man söka och innehafva klockarebefattning.

Stockholm den 27 januari 1910.

Carl Lindhagen.